
Síntese

19 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 32 – Seção 2 – p. 36

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar

Portaria nº 31/PGJM, de 11 de fevereiro de 2026

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, considerando o contido nos autos do Processo SEI nº 
19.03.0011.0000020/2026-18, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao Dr. RONALDO 
PETIS FERNANDES, ocupante do cargo de Procurador de Justiça Militar, matrícula nº 
63-9, Código MPF0102, Classe S, Padrão PM-1, com fundamento no Artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o Artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI

*******

Diário Oficial da União – Edição 33 – Seção 3 – p. 191

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça 

Militar/Departamento de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO 

Rescisão Contratual Espécie: 

Termo de Extinção do Contrato nº 1/2025. Processo nº: 19.03.0000.0000137/2026-29. 
Contratante:  Ministério  PúblicoMilitar.  Contratada:  KDC  XAVIER  ADMINISTRAÇÃO. 
CNPJ: 41.451.736/0001-63. Finalidade: Extinção unilateral do contrato de prestação de 
serviços de copeiragem, para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA, 
apartir de 23 de fevereiro de 2026. Fundamento legal: art. 137, inciso II, da Lei nº 



Síntese

19 de fevereiro de 2026

14.133/2021, e Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 1/2025. Assinam: Antonio 
Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie:  1º  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  07/2025-MPM.  Processo  nº: 
19.03.0000.0005301/2025-93.  Contratante:  Ministério  Público  Militar.  Contratada: 
SAARA OBRAS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 05.228.723/0001-66. Finalidade: Alteração do 
Contrato de prestação de serviços de recepcionista para atender a sede compartilhada 
da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Velho/RO e da Representação do Tribunal 
de Contas da União -  REP-RO, consistente na redução da jornada de trabalho do 
posto.  Data  de  assinatura:  18/2/2026.  Assinam:  Antonio  Carlos  Alves  Coutinho, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Elaine Terezinha Vieira Siqueira, pela contratada. 

*******


